על רקע זה הוכר בפרשת גדרון תוקפה של הוראה חוזית שנכללה בחוזה קבלני, אשר קבעה מה יהיה שכרו של המועסק אם יסווג בדיעבד כעובד.⁹ בית הדין קבע כי כל עוד שכר העובד שנקבע בחוזה עומד בסטנדרטים המינימליים הנדרשים על פי דיני העבודה, הצדדים רשאים לקבוע את היקפו, ובית הדין יכבד את קביעתם. הוראות מסוג זה, שמאז זכו לכינוי

7 ראו ס' 13 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970 (להלן: חוק התרופות), הקובע כי "גרמה הפרת החוזה נזק שאינו נזק ממון, רשאי בית המשפט לפסוק פיצויים בעד נזק זה בשיעור שייראה לו בנסיבות הענין".

8 ראו למשל נחום פינברג "גמישות חוזית ביחסי עבודה" הפרקליט מ 422, 428-424 (1992); שרון רבין מרגליות "נקודות מפנה במשפט העבודה האישי" דין ודברים ו 341, 350 (2011).

ראו גם גבריאלה שלו ויהודה אדר דיני החוזים – התרופות, לקראת קודיפיקציה של המשפט האזרחי 703-705 (2009). שאלה נפרדת היא אם ראוי, במסגרתם של דיני עשיית עושר, להורות בנסיבות אלה על השבה. זוהי שאלה של מדיניות, שלבית המשפט נתון שיקול דעת בעניינה (ראו ס' 2 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979). על ההכרעה בשאלה להיגזר מן ההשלכות הצפויות של ההשבה, ובפרט מן היחס שבין השלכות אלה לתכליתם של דיני העבודה (על טיבה של הפרשנות התכליתית באשר

בהמשך הדרך הלכה והתפתחה בבית הדין תפיסה מתחרה, אשר בניגוד לתפיסה המקורית ראתה בקיזוז ובהשבה משום איום על תוקפם המחייב של דיני העבודה.¹⁴ החשש היה, כי אם בעת סיווג מחדש המעסיק יהיה זכאי לעמוד באותו המקום שבו היה עומד לו קיים את הוראות הדין, הרי אז הפרת הדין תהיה נטולת עלות עבורו.

לתחולתם של דיני עשיית עושר על רקע של חוזה תקף, ראו ד"ר 20/82 אדרס חמרי בניין בע"מ נ' הרלו אנד ג'ונס ג.מ.ב.ה., פ"ד מב(1) 221 (1988), ובייחוד את פסק דינו של השופט (ברק). לחלופין אפשר לבסס את זכות הקיזוז וההשבה גם על עקרון תום הלב בקיום חיובים, לפי ס' 39 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, ס"ח 694. עמידה הן על תשלום השכר הקבלני והן על תשלום ערכן של הזכויות הסוציאליות עשויה להתפרש כעמדה הנוגדת את רוח העסקה ומטרתה, ולפיכך כעמדה שאינה מתיישבת עם חובת תום הלב. לדיון בקטגוריה זו, ראו גבריאלה שלו דיני חוזים החלק הכללי – לקראת קודיפיקציה של המשפט האזרחי 106 (2005).

לעומת זאת כשהפרש בין השכר הקבלני לשכר העובד גדול, כך גם הסנקציה המגולמת בשלילת הקיזוז. הרתעת המעסיק היא

34 ראו למשל ש"ז פלר יסודות בדיני עונשין כרך א 45-51 (1984). לדיון תיאורטי כללי, ראו Alec Walen, *Retributive Justice*, in THE STANFORD ENCYCLOPEDIA OF PHILOSOPHY (Edward N. Zalta ed., 2016).

35 ס' 40ב' לחוק העונשין, התשל"ז-1977, שכותרתו "העקרון המנחה בענישה – הלימה", קובע כך: "העיקרון המנחה בענישה הוא קיומו של יחס הולם בין חומרת מעשה העבירה בנסיבותיו ומידת אשמו של הנאשם ובין סוג ומידת העונש המוטל עליו (בסימן זה – העיקרון המנחה)".

36 זאת משום שאם נאמר אחרת משמעות הדבר היא, שבהינתן שלילתן של הזכויות הסוציאליות דיני העבודה אינם רואים חיסרון או קושי בתשלום של שכר נמוך, ההופך את ההעסקה לפוגענית יותר.

לעומת זאת השופט רבינוביץ' תמך באותה פרשה בהצעת בית הדין האזורי (ראו שם, בפס' 10 לפסק דינו). כאמור, בשונה מן ההצעה שהובעה בבית הדין האזורי, ההצעה המובאת כאן היא להרתיע מפני הסיווג המוטעה באמצעות פיצוי עונשי מבלי לשלול את הקיזוז.

51 ראו למשל ס' 28 לחוק חוזה הביטוח, התשמ"א-1981; ס' 183(ג) לחוק הפטנטים, התשכ"ז-1967; ס' 30א(י) (1) לחוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב-1982; ס' 11(א) לחוק שירותי תעופה (פיצוי וסיוע בשל ביטול טיסה או שינוי בתנאיה), התשע"ב-2012. ראו גם ס' 2(ג) לחוק למניעת פגיעה במדינת ישראל באמצעות חרם, התשע"א-2011, אשר בוטל בפרשת אבנרי, לעיל ה"ש 48.

52 לסקירה של הפיצוי העונשי במשפט המקובל האנגלי והאמריקני, ראו את פרשת עזבון מנטיץ, לעיל ה"ש 48, בפס' 123-128, 132 לפסק דינו של השופט סולברג. ראו גם רע"א 9670/07 פלונית נ' פלוני, פס' כד לפסק דינו של השופט רובינשטיין (פורסם בנבו, 6.7.2009). לסקירה נרחבת של הסמכות בהקשר מקומי והשוואתי, אשר נוגעת גם לדיני החוזים, ראו יהודה אדר התשלום העונשי כסנקציה בדיני החוזים 29-108 (חיבור לשם קבלת תואר "דוקטור למשפטים", האוניברסיטה העברית בירושלים – הפקולטה למשפטים, 2003).

53 ראו ע"א 216/54 שניידר נ' גליק, פ"ד ט 1331, 1335 (1955); ע"א 81/55 כוכבי נ' בקר, פ"ד יא 225, 234 (1957); ע"א 277/55 רבינוביץ' נ' "סלע" חברת שיוכן בע"מ, פ"ד יב 1261, 1277 (1958). ראו גם פרשת פלונית, לעיל ה"ש 52, בפס' כב לפסק דינו של השופט רובינשטיין.

54 ראו ס' 26א(ב) (1) לחוק הגנת השכר, התשי"ח-1958; ס' 5(ב) (1) לחוק הודעה לעובד ולמועמד לעבודה (תנאי עבודה והליכי מיון לקבלה לעבודה), התשס"ב-2002; ס' 3(א) (1) לחוק הגנה על עובדים (חשיפת עבירות ופגיעה בטוהר המידות או במינהל התקין), התשנ"ז-1997; ס' 4(ב) (1) לחוק הזכות לעבודה בישיבה ובתנאים הולמים, התשס"ז-2007; ס' 33(א) (ב) לחוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957. לדיון בחוקים אלה ובפרשנותם, ראו צבי פרנקל "פיצויים ללא הוכחת נזק, פיצויים ללא הוכחת נזק של ממון, ופיצויים לדוגמה בחוקי העבודה בישראל" ספר סטיב אדלר, לעיל ה"ש 13, 497, בעמ' 528-542.

55 רב"ע (ארצי) נ/129-3 פלוטקין – אחים אייזנברג בע"מ, פ"ד לג 481, 502 (1997) (השופטת ברק: "פסיקת פיצויים עונשיים נתונה לסמכותם של בתי-המשפט כסמכות טבועה...

64 ראו את פרשת עמיר, לעיל ה"ש 31, בפס' 23 לפסק דינו של הנשיא פליטמן, ובפס' 8-9 לפסק דינה של השופטת אנגלברג-שהם. ראו גם את פרשת צרפתי, לעיל ה"ש 32, בפס' 21 לפסק דינו של הנשיא פליטמן.

65 זאת משום שעל פי הכללים הנוהגים, חובת תום הלב אינה מקור להטלתו של פיצוי עונשי. ס' 39 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 אינו קובע הוראה תרופתית כלשהי בגין הפרת החובה, ואולם התפיסה הרווחת היא כי תכלית התרופה היא להיטיב את נזקו של הנפגע, להבדיל מענישת המפר. ראו לעניין זה בג"צ 59/80, שירותי תחבורה ציבוריים באר שבע נ' בית הדין הארצי לעבודה בירושלים, פ"ד לה (1) 828 (1980).

2. היקפו של הפיצוי העונשי כסנקציה בגין סיווג מוטעה

ההרתעה שיוצר הכלל מכוונת את תמריצייהם של הצדדים, כך שרווחתו של העובד תושא בהתחשב במכלול תנאי העסקתו. תוצאה זו מתקבלת ללא תלות באופי הנסיבות שבהן הסיווג המוטעה אומץ.⁷¹

71 מעניין לציין, כי עמדה קרובה לעמדה זו אומצה בפסיקתו של בית הדין הארצי לעבודה בנוגע לתשלום פרמיה גלובלית עבור שעות נוספות. חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951 על פי לשונו מחייב מעקב פרטני אחר שעות העבודה הנוספות של העובד ותשלום פרמיה התואמת אותו. במקביל לכך חוק הגנת השכר, התשי"ח-1958, אוסר על תשלום של "שכר כולל", שבגדרו המעסיק משלם פרמיה קבועה עבור השעות הנוספות מבלי לעקוב אחר היקפן. עם זאת בית הדין

(ב). גישה שנייה: הרתעה מפני כלל הסיווגים המוטעים

ההנחה, שלפיה תכליתם של דיני העבודה היא להגן על רווחתם של עובדים ועליה בלבד, היא כאמור הנחה השנויה במחלוקת.